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 关于济南市市中区 2023 年度区级预算执行 
和其他财政收支的审计工作报告 

——2024年 9月 12日在区十九届人大常委会第三十次会议上 

区审计局局长 张华国 

 

主任、各位副主任、各位委员： 

受区政府委托，现向本次会议报告 2023 年度区级预算执行和其他财政收支审计工作情况，请予

审议。 

根据《审计法》有关规定，按照区委、区政府要求，区审计局对 2023 年度区级预算执行和其他

财政收支情况进行了审计。工作中，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习

近平总书记关于审计工作的重要论述和对山东、对济南工作的重要指示要求，聚焦推动重大战略落实、

服务保障民生落地、财政资金使用绩效、重大风险防范等重点方向，依法履行经济监督职责，服务保

障全区经济社会高质量发展，为新时代社会主义现代化活力品质强区建设提供了有力的审计保障。

2024年对区财政局等 7个单位进行了全面审计，对 38 个单位进行了延伸审计，对全区 77个一级单位

预算执行情况进行了全覆盖数据分析和疑点核查，共计查出 4个方面 82 个问题，提出审计建议 42条，
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管理不规范金额 11.16亿元，移送审计线索 2个，下达审计决定 1 个。现将审计情况报告如下： 

一、区级预算执行和决算草案审计情况 

重点对区财政局组织区级预算执行和决算草案情况进行审计，2023 年区级一般公共预算总收入

130.19 亿元，支出 125.43亿元，结转下年 4.76 亿元，总支出 130.19 亿元，实现了收支平衡。区级

政府性基金收入总计 24.42 亿元，支出 23.20 亿元、结转下年 1.22 亿元，支出总计 24.42 亿元；区

级社会保险基金预算收入 5.98 亿元，支出 6.02 亿元，年末滚存结余 6.64 亿元；区级国有资本经营

总收入 0.12 亿元，支出 0.09 亿元，结转下年支出 0.03 亿元；年末地方政府债务余额 54.25亿元，

未超出核定债务限额。审计结果表明，2023年度区级预算执行情况总体较好。 

经审计共计查出区级预算执行方面问题 4 个，涉及金额 7152.06万元。主要问题是财政专户部分

存款利息收入未上缴国库、银行垫付部分人员工资、省级养老服务体系建设补助资金未及时拨付、个

别产业园基础设施建设项目未形成有效实物工作量。 

二、部门预算执行审计情况 

重点对 12个部门（单位）预算编制、绩效管理等方面进行审计，共计查出问题 28个，涉及金额

7098.96万元。发现的主要问题： 

（一）预算编制和执行方面存在薄弱环节。主要表现在有的单位房租预算收入未实现、会议费无
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预算支出，部分单位未能有效压减一般性支出，存在临聘人员工资、办公经费由片区项目指挥部支付

的情况。 

（二）预算资金监管不到位。主要表现在有的部门未针对所辖企业制定财政资金拨付监督管理办

法和相关制度，有的单位违反规定，从零余额账户向实有资金账户划拨资金，涉及金额 534.39万元，

个别部门未制定对外培训收费管理制度,收费标准不明确。 

（三）存量资金盘活力度不强。主要表现为有的片区项目指挥部形成长期结余资金，个别部门创

业专项资金使用效益不高。 

（四）政府采购制度执行不严格。主要表现为部分单位政府购买服务事项不合规、未按规定履行

政府采购程序，劳务外包服务合同超过限额、政府采购验收不规范。 

（五）相关政策及规定执行不彻底。主要是零工公寓入住率低，未发挥相关政策作用；有的部门

未按协议派驻财会人员对共建孵化基地进行财务监督、孵化企业入驻流程不规范。有的单位存在未按

规定支付执行款孳息、超时限退还诉讼费、执行款超出规定期限未过付，未规范告知当事人诉讼费退

费办理流程等问题，未落实失信被执行人、限制高消费人员通报制度。 

（六）内控制度执行不严谨。主要是有的部门未及时进行账务处理，涉及金额 891.67 万元。部

分单位存在原始凭证不合规、部门食堂管理控制不规范、维修费支出未履行申请审批流程等问题。 
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三、重大政策落实跟踪审计情况 

主要对老旧住宅小区整治改造、网络安全和信息化建设、义务教育学前教育发展情况等方面进行

了专项审计调查，共计查出问题 30 个，涉及金额 9.52亿元。 

（一）老旧住宅小区整治改造审计调查发现的主要问题 

一是运行机制不够顺畅，未形成工作合力，与供排水、供暖等专项改造衔接不到位。二是改造计

划不科学，部分目标未完成，部分改造项目超出老旧小区改造计划，个别项目未严格执行基本建设程

序。三是筹资机制不健全，多渠道筹措项目资金力度不足，增设电梯补助资金管理不规范。四是部分

项目存在多计工程价款的问题，多计工程价款 473.92 万元，工程结算不及时。五是部分项目未按设

计方案施工，存在部分小区施工与设计要求不符、降低施工标准的问题。六是个别单位涉嫌围标串标

或提供资料不实，个别项目评标不规范。七是长效管理机制不完善、住房维修基金制度不健全。八是

老旧小区改造项目资金存在支付依据不充分、支付缓慢等问题。九是部分小区未建立居民诉求反馈机

制，个别小区民意征求工作流于形式。 

（二）网络安全和信息化建设专项审计调查发现的主要问题 

一是网络安全资金未按合同支付。二是自建信息系统资金未按合同支付。三是未进行信息系统安

全等级保护测评。 
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（三）义务教育学前教育发展上下联动审计发现的主要问题 

一是个别义务教育项目推进缓慢。二是已配建食堂的 6 所学校仍然执行配餐制度，造成食堂闲置。

三是未落实教育经费“两个只增不减”要求。四是对原民办代课教师教龄补助资金发放监管不到位，

未及时停发教龄补助，涉及金额 29.64万元。 

四、国有资产管理审计情况 

重点对 4户区属国有企业资产管理使用及绩效情况和 5个部门单位的行政事业性国有资产情况开

展审计调查，共计查出问题 20个，涉及金额 2149.94 万元。 

（一）区属国有企业资产管理使用及绩效审计发现的主要问题 

一是资产管理制度体系不健全。主要是有的单位国有资产管理方面出台资产管理制度较少。个别

企业未建立“三重一大”决策机制、未制定资产管理和运营等相关制度，未设置固定资产管理部门或

配备专职资产管理人员，未能对资产实现统筹管理。二是资产信息化管理工作薄弱。部分企业未建立

资产管理信息系统，未对资产实行全过程动态管理。三是国有资产基础管理弱化。个别企业存在账外

资产，大额租金未收缴，涉及金额 82.96 万元。个别企业招投标程序管理不规范，涉及金额 216.09

万元。部分企业未按合同约定及时收取房租及物业费。有的企业未经批准核销资产造成损失。四是资

产增值、保值效果不明显。有的企业所属的房产空置率较大。有的企业购买的土地长期处于闲置状态。
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五是企业债务负担过重，企业长期股权投资成本高、收益低。六是自营资产亏损较重，经营效益较低，

发展可持续性较差。 

（二）行政事业性国有资产审计发现的主要问题 

一是部分单位固定资产账实不符、账务调整不及时，有的单位固定资产长期闲置，涉及金额 610.08

万元。二是个别单位房产底数不清，房屋租赁未进行市场价格评估。三是有的部门出租房产未报备审

批。 

五、审计建议 

一是继续深化预算改革，加大财政服务保障力度。完善全面预算绩效管理体系，盘活存量资金资

产，加大对重大项目和基本民生等关键领域的投入，继续压减非必要非刚性支出，促进财政资金使用

提质增效。 

二是持续落实民生政策，提升民生项目效能。聚焦群众急难愁盼问题，加大老旧小区整治改造、

义务教育学前教育发展等重点民生领域的服务保障力度，持续提高人民群众生活品质，推动优质公共

服务资源向基层和薄弱环节倾斜。 

三是压实整改主体责任，健全整改长效机制。切实履行整改主体责任，针对制度漏洞和薄弱环节

研究解决措施，建立健全长效机制,对涉及违法违纪问题线索移交区纪委监委等部门处理。 
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四是坚持底线思维，防范化解重大风险隐患。加强国有企业资产运营规划，压缩运营成本，做好

新增专项债券项目审核，完善风险管理流程，着力提升经营质量和效益。 

主任、各位副主任、各位委员： 

今年是新中国成立 75 周年，我们将认真学习贯彻党的二十届三中全会精神和习近平总书记关于

审计工作的重要论述，在区委区政府的正确领导下，自觉接受区人大的监督，围绕中心、服务大局，

依法全面履行审计监督职责，以高质量审计监督服务保障全区“二次创业”，为新时代社会主义现代

化活力品质强区建设做出新贡献。 

 

 


